
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa
10. května 2023
Č. 88
www.metro.cz
Svátek slaví: Blažena

přijedeme, naložíme, zaplatíme, odhlásíme

608 333 308, 731 566 786 • www.ib-met.cz

ekologická likvidace vozidel

V centru bojovali za snížení rychlosti, upozorňovali na tragické střety
S transparenty volajícími po nižší povolené rychlosti a pokřikem za bezpečnější ulice procházelo na začátku května pět desítek aktivistů po jedné
z nejvytíženějších silnic v centru Brna. Příznivci organizací Poslední generace a Extinction Rebellion chtěli upozornit na to, že střety aut s chodci končí
tragicky. K pochodu se připojilo asi 20 odpůrců s cedulemi upozorňujícími na šikanu řidičů. Skupina přibližně 50 dospělých a několika dětí vycházela
z Moravského náměstí směrem ke Galerii Vaňkovka a omezila přibližně na hodinu provoz v jednom jízdním pruhu ulice Koliště. „Chceme do veřejné
debaty víc dostat téma zklidňování dopravy. V Brně, stejně jako Praze, je velká podpora aut a já jako matka dvou dětí se v tomto provozu necítím
bezpečně. Proto požadujeme třicítku jako základní rychlost ve městě nebo pro začátek alespoň v širším centru města,“ řekla mluvčí skupiny Poslední
generace Veronika Holcnerová. Protesty plánuje s kolegy každý týden do konce června, další akce se budou odvíjet od komunikace s vedením Brna. ČTK

ČT
K

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2023 02

Oříškem bylo pro
studenty odlehče-
ní závodního vozu.

Letošní zbrusu nový mono-
post formule představili stu-
denti Vysokého učení tech-
nického v Brně (VUT). Již tře-
tím rokem se věnují vývoji
elektricky poháněných for-
mulí, letos ale doplnili další
novinku. S Dragonem e3, jak
vůz nazvali, se zúčastní zá-
vodních disciplín v autonom-
ní jízdě, tedy bez pilota. Mla-
dí konstruktéři z týmu TU
Brno Racing se v srpnu vypra-
ví na tři závody celosvětové-
ho seriálu Formula Student.
„Vůz máme připravený

tak, že máme pouze jedno
auto, Dragona e3, které pro
autonomní jízdu osadíme po-
třebnými senzory. Jiné týmy
jdou cestou dvou vozů, kdy
například jeden starší přebu-
dují na autonomní. Pro nás
by však bylo náročné držet
dvě auta schopná jízdy na zá-
vodech,“ vysvětluje letošní
vedoucí týmu Patrik Tiszai.

Pro jízdu bez pilota je nutné
formuli osadit kamerami
a také technologií lidar, která
dokáže pomocí laserů načíst
přesný 3D obraz okolí vozu
v reálném čase. Díky tomu se
monopost orientuje v prosto-
ru a algoritmy se pak postara-
jí o výpočet optimální trasy.
„Využíváme některé dostup-
né algoritmy, ale většinou si
je musíme výrazně upravit
pro naše potřeby. Do velké
míry je to námi navržený sys-
tém,“ říká Tiszai, který
na VUT studuje Fakultu infor-
mačních technologií.
Velkou výzvou bylo pro stu-

denty také odlehčení vozu.
Zatímco u autonomní jízdy je
monopost už z principu lehčí
o zhruba sedmdesát kilo, což
je průměrná váha pilota, pro
pilotované disciplíny studen-
ti hledají cesty, jak ušetřit
každý gram. „Loňský Dragon
e2 vážil bez pilota 184 kilo-
gramů. Náš letošní cíl byl do-
stat se na 170 kilogramů a zá-
roveň tak dosáhnout větší
rychlosti i zlepšení akcelera-
ce,“ vysvětluje technický ve-
doucí za mechanickou část
a student Fakulty strojního

inženýrství Jiří Janečka. Opro-
ti první elektrické formuli
z VUT vyrobené před třemi
lety je ta současná zhruba
o 40 kilogramů lehčí. Součas-
ný monopost dosahuje maxi-
mální rychlosti 120 km/h, při-
čemž z nuly na stovku zrych-
lí za rovné tři vteřiny.
Sekce, která se v rámci

týmu věnuje elektrotechni-
ce, se letos zaměřila mimo
jiné na vývoj vlastního měni-
če. „Rozhodli jsme se, že i po-

slední jednotky, které jsme
nakupovali, si budeme raději
vyrábět sami. Zejména jde
oměnič a řídící jednotkumo-
toru. Hlavně proto, že co si
sami postavíme, tomu do de-
tailu rozumíme. Nakoupené
části jsou pro nás taková čer-
ná skříňka. Součástky naší
vlastní konstrukce jsou
pro tým do budoucna obrov-
skou výhodou a jako studenti
máme možnost si vyzkoušet
něco, co se na škole běžně ne-

učí,“ vyzdvihuje technický ve-
doucí za elektrickou část
Matúš Kavec, student Fakulty
elektrotechniky a komuni-
kačních technologií.
Studentská formule je pro-

jekt na generace, na VUT se jí
studenti věnují už třináct let.
Proto se tým snaží umožnit
svým nástupcům, aby měli
na čem stavět. Letos si studen-
ti monopost osadili řadou no-
vých senzorů, které budou
sbírat data, z nichžmohou tě-
žit v dalších sezonách a auto
stále vylepšovat. Na stavbě le-
tošníhomonopostu se podíle-
ly tři desítky studentů, kteří
celkem odpracovali zhruba
50 tisíc hodin. Nyní tým čeká
testování nového vozu a vý-
cvik a výběr pilotů. V srpnu
pak během tří týdnů objedou
hned tři závody světového se-
riálu Formula Student. „Začí-
náme v Maďarsku na okruhu
formule 1 Hungaroring, poté
jedeme do Česka na Auto-
drom Most a sezonu zakončí-
me na německémHockenhei-
mu. Doufáme, že Dragon e3
bude nejúspěšnější auto, kte-
ré jsme kdy vyrobili,“ uzavírá
Tiszai. RADEK BABIČKA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Dragon e3 dokáže jet i rychlostí 120 km/h.

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Část týmu TU Brno Racing 2x JAN PROKOPIUS

Formule z VUT se pustí
do závodů bez pilota



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2023 03

Výstava v centru
města využije
pro větší autentič-
nost moderní
technologie.

Institut Paměti národa v Brně
brzy otevře interaktivní expo-
zici Tichá hrdinství, která ná-
vštěvníkům umožní prožít
příběhy pamětníků totalit
takřka na vlastní kůži.

Dne 29. května v úplném
centru města vedle Staré rad-
nice institut otevře unikátní
multimediální expozici Ti-
chá hrdinství. Výstava pomo-
cí autentických svědectví pa-
mětníků přiblíží návštěvní-
kům druhou světovou válku
a 50. léta minulého století.

„Využíváme moderní tech-
nologie, které vypráví strhují-

cím způsobem naše Příběhy
20. století. Zažijete příběhy
z druhé světové války a komu-
nismu, například ve speciál-
ní promítací komoře s kouřo-
vými efekty, pomocí rozšíře-
né reality nebo s použitím in-
teraktivních obrazovek. Vý-
stava je určena pro dospělou
veřejnost, rodiny, nabízí ale
skvělé programy i pro školní
třídy,“ říká Kristýna Bardová,
tisková mluvčí Post Bellum,
organizace, která za projek-
tem stojí.
Realizace výstavy vyšla

na celkem 10 milionů korun,
organizátoři na dokončení
potřebovali pomoct ještě od
dárců – ti přispěli prostřed-
nictvím platformy Hithit.
Výstava v brněnském insti-

tutu čerpá ze stejnojmenné
sbírky Paměť národa, která
už přes 20 let zaznamenává
a zpřístupňuje vzpomínky pa-
mětníků totalit 20. století

a řadí se k největším vzpo-
mínkovým archivům na svě-
tě. Archiv Paměť národa obsa-
huje svědectví holokaustu,
z válečných front, vězení, ura-
nových lágrů, undergroundu
i protirežimních demonstra-
cí. Dokumentaristům se daří
zachytit příběhy oponentů
a obětí totalitních režimů
20. století, stejně jako před-
stavitelů moci – agentů StB
nebo funkcionářů komunis-
tické strany.
Ze zaznamenaných příbě-

hů pamětníků dále zaměst-
nanci a spolupracovníci Pa-
měti národa tvoří rozhlasové
a televizní dokumenty, publi-
kují v on-lineMagazínu Pamě-
ti národa, na sociálních sí-
tích, organizují výstavy, ex-
kurze, debaty, zážitkové
workshopy a vydávají knihy.
Institut Paměti národa je spo-
jením všech těchto činností
dohromady. MET Výstava bude hodně interaktivní. 4x INSTITUT.PAMETNARODA.CZ

Jarní Minerály Brno 2023 proběhnou
od 20. do 21. května na brněnském

výstavišti v pavilonu B. V přízemí haly
najdou návštěvníci výstavu, na galerii
novou vinařskou akci, na které bude
možnost ochutnávat zhruba 300 vzorků
vín z tuzemska a zahraničí.

Přes 220 vystavovatelů z celkem 15 zemí
bude nabízet standardní sortiment - sběra-
telské kameny, šperky, přírodniny, fosilie,
dekorace a bytové doplňky. Minerály Brno
jsou dobrou příležitostí pro nákup přímo
od dovozců nebo výrobců, kdy je zaručena
kvalita a pravost prodávaného zboží. Výstava
nabízí také program pro děti, do kterého se
mohou aktivně zapojit. Ve stejném ternímu je
možné navštívit dobrodružný park Šmoulové.
Návštěvníci Minerálů Brnomohou získat vstu-

Minerály Brno a vinařská cesta kolem světa
penku na tuto výstavu, stačí pouze co nejpřes-
něji odhadnout váhu jednoho z vystavených
kamenů.
Součástí květnových Minerálů Brno bude

také nová akce Vinařská cesta kolem světa.
Na galerii pavilonu B budou moci návštěvníci
ochutnávat na 300 vzorků vína z tuzemska,
Francie, Itálie, Španělska, Bulharska a Gruzie.
K dobré náladě zahraje cimbálová muzika,

spojení obou akcí je dobrým tipem na příjem-
ně strávený den.
MINERÁLY BRNO jsou otevřeny v sobo-

tu od 9 do 18 hodin, v neděli od 9 do 16:30
hodin. Základní vstupné je 150 korun, při
nákupu vstupenky přes web 120 korun.
Vstup na výstavu je hlavní bránou výstaviště
nebo vchodem u pavilonu E. Více informací
na www.mineralybrno.cz.

inzerce

Tichá tajemství. Umožní
prožít příběhy pamětníků



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2023 04

Na veletrhu obranné a bez-
pečnostní techniky IDET, kte-
rý se spolu s dalšími veletrhy
uskuteční na brněnském vý-
stavišti ve druhé polovině
května, se představí i nový
tank české armády Leopard
2A4. Umístěný bude hned ve-
dle tanku T-72 M1. Veletrhy
o tom informovaly na svém
webu.
IDET je na brněnském vý-

stavišti v plánu od 24. do
26. května, přihlášené jsou
firmy jako BAE SYSTEMS,
CZECHOSLOVAKGROUP, Čes-
ká zbrojovka, Lockheed Mar-
tin, Nexter Systems, OMNI-
POL nebo Saab Technologies.
Chybět nebudou ani státní

podniky LOM PRAHA, Vojen-
ský technický ústav či Vojen-
ský výzkumný ústav.
Tradiční expozici budou

mít také ministerstva obrany
a Armáda ČR, která bude le-
tos tematicky zaměřená
na třicet let od založení české
armády. Cílem je podle vysta-
vovatelů ukázat posun v mo-
dernizaci armády, který se
uskutečnil za posledních tři-
cet let.
Návštěvníci tak budou mít

možnost vidět rozdíl mezi
starší a novou technikou i vy-
bavením, což jim umožní zís-

kat lepší představu o tom, jak
se armáda za posledních tři-
cet let změnila.
Mezi vystavenými exponá-

ty budou například protiche-
mické vozidlo BRDM-2, které
bylo používáno během války
v Zálivu, a jeho moderní ná-
stupce IVECO LOV CBRN. Zá-
jemci uvidí také protiletadlo-

vé komplety STRELA S2-M
a moderní RBS-70NG, velitel-
sko-štábní vozidlo R-5M Beč-
va na podvozku BVP-1 a opro-
ti němu kolové obrněné vozi-
dlo velitelsko-štábní TITUS.
Na venkovní expozici se

představí jeden z nejnověj-
ších a nejsledovanějších pří-
růstků v armádní technice,

a to bojový tank Leopard 2A4,
který bude umístěný hned ve-
dle tanku T-72 M1.
Z nových akvizic budou

na venkovní ploše k vidění
také mobilní rušič STARKOM
na podvozku Tatra či 3D ra-
diolokátor MADR.
Technologický pokrok ar-

máda ukáže také v případě

ručních zbraní, kde budou ve-
dle sebe vystaveny nejnovější
modely útočných pušek
BREN II včetně příslušenství
a původní československá SA
vzor 58.
Součástí vnitřní expozice

budou také vitríny ukazující
vývoj uniforem a výstrojních
doplňků české armády za po-
sledních třicet let.
Společně s veletrhem IDET

se budou konat také Meziná-
rodní veletrh požární techni-
ky a služeb PYROS a Meziná-
rodní veletrh bezpečnostní
techniky a služeb ISET.
V pavilonu F se budou pre-

zentovat Hasičský záchranný
sbor ČR, Policie ČR, Celní
správa ČR, Správa státních
hmotných rezerv ČR, Vězeň-
ská služba ČR i Městská poli-
cie Brno.
Brány výstaviště budou od

24. a 25. května otevřené od
9.00 do 17.00. První dva dny
veletrhů je vstup umožněn
pouze lidem starším 16 let.
V pátek 26. května bude

otevřeno do 16.00. Veletrhy
PYROS a ISET trvají až do so-
boty 27. května, kdy je v plá-
nu program pro širokou ve-
řejnost v podobě Dne bezpeč-
nosti. Více informací
na webu bvv.cz. ČTK

Do konce května
lze posílat návrhy
na vylepšení podo-
by strojů.

Některé brněnské jízdenko-
vé automaty získají již brzy
originální podobu. Dopravní
podnik města Brna (DPMB)
dá totiž typicky žluté plochy
přístrojů k dispozici kreativ-
cům.
Na zkrášlení brněnských

jízdenkových automatů se
mohou podílet jednotlivci,
skupiny, děti i dospělí.
Stačí, když na dopravní

podnik doručí svůj návrh,
a to do 31. května. Papírové
výkresy musí mít poměr
stran 28 x 75 cm, u počítačo-
vé grafiky je potřeba 3307 x
8858 pixelů.
„V první fázi plánujeme

přebarvit dvě desítky automa-
tů v centru města. Zájemcům
budou k dispozici boční stra-
ny strojů. Jeden automat tak
bude zdobit dílo dvou lidí. Po-
kud bude o akci zájem, určitě

se nebráníme nové podobě
dalších přístrojů po městě,“
říká generální ředitel DPMB
Miloš Havránek a upřesňuje,
že Brně se aktuálně nachází
156 jízdenkových automatů.
Dopravní podnik zároveň

zdůrazňuje, že návrhy nemu-
sí být založené jen na grafice.
Dominovat jim může třeba
báseň.
„Z došlých návrhů vybere-

me čtyřicet, které digitálně
přenesemena fólii. Tu pak na-
lepíme na příslušný jízdenko-
vý automat. Součástí každé-
ho díla bude i QR kód, kde se
zájemci dozvědí základní in-
formace o autorovi i o tom,
co znázornil,“ doplňuje Ha-
vránek.
Papírové návrhy spolu

s kontaktem a informacemi
o tvůrci díla mohou lidé při-
nést osobně nebo zaslat na ad-
resu Informační kanceláře
DPMB na Novobranské 18. Ty
elektronické pak lze poslat
na bdolezalova@dpmb.cz.

Typická žlutá barva jízdenkových automatů se stane minulostí. DPMB

Armáda získala z Německa na konci dubna další dva tanky Leopard 2A4. ARMÁDA ČR

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Veletrh. Bude zde také tank Leopard

Veřejnost má oživit podobu
jízdenkových automatů



Akce Den bezpečnosti: Záchraná-
ři dětem navazuje na odbornou část
mezinárodních bezpečnostních vele-
trhů IDET, PYROS, ISET a je určena
široké veřejnosti. Na brněnské vý-
staviště jsou tak v sobotu 27. května
zvány rodiny s dětmi i fanoušci vojen-
ské, policejní, hasičské a záchranář-

DEN BEZPEČNOSTI
na brněnském výstavišti nabídne

program pro celou rodinu

INZERCE

Den bezpečnosti:
Záchranáři dětem
Sobota 27.5.2023
Výstaviště Brno

Soutěže pro děti
v pavilonu Z

Expozice Ministerstva
obrany a Armády ČR,
HZS ČR, Policie ČR

Prezentace složek
integrovaného
záchranného systému

TFA mladých hasičů

Veletrhy PYROS, ISET

Ukázky vojenské,
hasičské a policejní
techniky na terénním
polygonu

95 let brněnského
výstaviště – bohatý
program pro celou
rodinu

DĚTI DO 15 LET VSTUP ZDARMA

www.pyros.cz

ské techniky. Složky integrovaného
záchranného systému připravují pes-
trý program ukázek, zábavy i soutěží.
Děti si vyzkouší práci záchranářů,

policistů i hasičů. V pavilonu Z vy-
rostou stanoviště s úkoly, za jejichž
splnění děti čeká překvapení v tzv.
odměnárně.

Na terénním polygonu diváci
po celý den uvidí atraktivní vojen-
skou, policejní a hasičskou techni-
ku i výkony jednotek, které na živo
předvedou různé typy zásahů. Pří-
stupná bude také expozice Minister-
stva obrany a Armády ČR v pavilonu

P a na venkovní ploše. V pavilonu F
budou přístupné všechny expozice
veletrhů PYROS a ISET.
Děti do 15 let, senioři nad 65 let

a ZTP mají vstup na akci zdarma.
Vstupenka pro ostatní stojí 30Kč
a platí také na akci BVV95.



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2023 06

Festival Groove
Brno potrvá
od května až
do listopadu.

Soul, funk, gospel, ale také
blues nebo jazz. Festival Groo-
ve Brno 2023 odtajňuje část
svého podzimního progra-
mu. Na čtyřech jedinečných
koncertech uvede hvězdy svě-
tového formátu. Zahájí je
newyorská pop-jazzová sen-
zace Scott Bradley’s Postmo-
dern Jukebox, kteří vystoupí
6. října v Sono Music Clubu.
19. října se pak vMetroMusic
Baru představí undergroun-
doví MÖRK, na které 3. listo-
padu naváže experimentální
Malted Milk. Pak bude 10. lis-
topadu Sono Music Club hos-
tit jedinečné spojení soulové
senzace z New Yorku Kenne-
dy Administration a brook-
l y n s k é h o
multiinstrumentalisty Cory-
ho Henryho. Podzimní část
festivalu zakončí 15. listopa-
du funk popem čeští Artsi-
ders.
Žánrově pestré Groove

Brno si za dobu své šestnácti-
leté existence může gratulo-
vat k návštěvě bezmála dvace-
ti držitelů prestižních cen
Grammya nespočtu jejích no-
minantů. Do moravské met-
ropole v minulosti zavítali
třeba Earth, Wind & Fire, In-
cognito nebo Candy Dulfer.
V loňském roce měli fa-

noušci možnost slyšet trum-
petistu Philipa Lassitera i ja-
ponsko-americkou zpěvačku
Judith Hill s brněnským

B-Side Bandem. Toto mimo-
řádné hudební spojení se
pro velký úspěch představí
i na letošním ročníku festiva-
lu. Koncert proběhne 20. čer-
vence v Sono Music Clubu,
na jehož pódiu se vystřídají
s kytarovým mágem Corym
Wongem, hlavní hvězdou
americké formace Vulfpeck.
Ve dvou letech hrál na var-

hany a na střední škole už byl
stálicí newyorského klubu
Village Underground, kde vy-
stupovaly ty největší hvězdy.
Jazzman Cory Henry debuto-
val v roce 2014 a jeho sólová

nahrávka ihned vystřelila
do pětice nejlepších jazzo-
vých alb hitparády Billboard.
Mistr kláves se ve svých pís-
ních dotýká témat lásky, so-
ciálního uvědomění a také
emocionálního vyčerpání.
V celkovém poselství ale zů-
stává pozitivní. „Pocit spoje-
ní, lásky amíru. O tom jemu-
zika,“ říká Henry.

Čaroděj z Brooklynu se
v rámci výjimečného dvoj-
koncertu, který proběhne
10. listopadu, na scéně před-
staví vedle formace Kennedy
Administration. V čele žhavé

mladé kapely z New Yorku
stojí uhrančivá zpěvačka, kte-
rá si říká Kennedy. Její cha-
rizmatický projev inspirova-
ly legendy jako Ella Fitzgeral-
dová či Anita Bakerová a vý-
sledkem je tak strhující ener-
gický projev. Spolu s českým
klávesistou a producentem
Ondřejem Pivcem míchají
osobitou směs jazzu, popu,
R&B i rocku.
V Metro Music Baru se

19. října představí maďarští
MÖRK. Cestu ke slávě si pro-
šlapali skrze obýváky, horole-
zecké haly a čínské čajovny,

kde s hraním začínali. Ačkoli
mají v názvu temnotu, jejich
psychedelický soul spíše hla-
dí po duši.
Už 3. listopadu na ně navá-

žou francouzštímatadořiMal-
ted Milk, kteří díky svému
chytlavému afroamerickému
stylu oslavili dvacetiletou ka-
riéru. Podzimní sezonu festi-
valu zakončí 15. listopadu
funk popem čeští Artsiders
s „poctivými písničkami za-
hranými profi muzikanty“.
Vstupenky na jednotlivé

koncerty jsou již nyní k dostá-
ní na GoOut.cz. MET

Zítra se v Hudebním klubu
Melodka uskuteční již třetí
ročník festivalu Medieval
RockNight. Hudební skupina
Tempus, která akci pořádá,
zde také představí některé
nové písně z chystaného alba
Bludička. Jeho vznik lze pod-
pořit na webu Donio.cz. Dále
během večera vystoupí jiho-
česká kapela Vrba a brněnští
Heathen Bards. Akce začíná
v 19.30 hodin. Vstupenky
jsou v předprodeji za 250 ko-
run a k mání také na webu
GoOut.cz. Více informací
na melodka.cz. MET

Hudba. Vyrazte
na Medieval
Rock Night

Na podzim v Česku vystoupí také Cory Henry.Zpěvačka Kennedy

Maďarská kapela MÖRK V listopadu zahrají v Brně Malted Milk. 4x GROOVE BRNO

Koubková
Cenu Gustava Broma letos
získala jazzová zpěvačka
Jana Koubková (na sním-
ku). Ocenění uděluje mi-
mořádným osobnostem
jazzu a swingu každoročně
Český rozhlas Brno na do-
poručení odborníků z řad
hudebníků, publicistů, pro-
ducentů, redaktorů a orga-
nizátorů festivalů. Osmase-
dmdesátiletá Koubková
zpívá od dětství, několik
desetiletí patří k nejvýraz-
nějším hlasům české jazzo-
vé scény. Prošla řadou hu-
debních formací, prosadila
se v kapele Jazz Sanatori-
um Luďka Hulana. ČTK M

AF
RA

Dorazí hammondový král
nebo soulová divoženka



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2023 07

Na energetických
úsporách budou
pracovat také stu-
denti.

Nové Energeticko-poraden-
ské centrumnabízí pomoc Br-
ňanům, kteří se potřebují zo-
rientovat na trhu s energie-
mi, hledají jejich dodavatele,
chtějí odstoupit od nevýhod-
né smlouvy nebo zvažují změ-
nu zdroje tepla. Na popud

města ho otevřely Teplárny
Brno. Poradenství je nezávis-
lé a bezplatné.

„Od chvíle, kdy začaly kra-
chovat první dodavatelé ener-
gií, ocitají semnozí lidé na ne-
známé půdě a nevědí, kde
hledat pomoc,“ říká brněn-
ská primátorka Markéta Vaň-
ková. „Nedokážou rozlišit,
které informace jsou rele-
vantní, a cítí se nejistě. Proto
bude poradenství nového cen-
tra určeno především právě
pro běžného obyvatele Brna
nebo pro SVJ,“ přibližuje Vaň-
ková poslání Energeticko-po-
radenského centra.
Centrum bude sídlit v mo-

derních prostorách tepláren-
ského provozu Červený mlýn
na Cimburkově ulici v Králo-
vě Poli. „Naši odborníci zá-
jemcům doporučí optimální
postup a řešení daného pro-
blému,“ popisuje Petr
Fajmon, generální ředitel
Tepláren Brno. „Poradí, jak
se vyznat ve vyúčtování

za energie, s výměnou spotře-
bičů s co nejnižší spotřebou
elektřiny či zateplením bu-
dov. Rádi zodpoví i otázky tý-
kající se e-mobility – kde nabí-
jet nebo jaké využít dotace,“
upřesňuje Fajmon.
Energeticko-poradenské

centrum bude otevřeno vždy
v úterý v čase 8.00–12.00
a 13.00–17.00, jiný termín si

lze domluvit telefonicky. Do-
tazy lze posílat také e-mai-
lem.
Na téma energetických

úspor se ve větším rozsahu za-
měří i Fakulta stavební VUT
Brno. „Jsem rád, že můžeme
prohlubovat spolupráci s br-
něnským magistrátem a Tep-
lárnami Brno,“ říká profesor
Rostislav Drochytka, děkan

Fakulty stavební VUT v Brně.
„Od podzimu plánujeme, že
studenti v rámci svých se-
mestrálních prací provedou
pod dohledemnašich pedago-
gů posouzení potenciálu do-
sažení energetických úspor
na budovách provozovaných
městem a jeho organizace-
mi,“ upřesňuje plány Dro-
chytka. RADEK BABIČKA

Teplárny Brno 2x TEPLÁRNY BRNO

Elektromobilita

inzerce

Nové poradenském centrum
nabídne pomoc s energiemi



V E S P A / I T A L S K Á J Í Z D A V E S P A / I T A L S K Á J Í Z D A V E S P

V E S P A  /  I T A L S K Á  J Í Z D A  V E S P A  /  I T A L S K Á  J Í Z D A  V E S P A  /  I T A L S K Á  J Í Z D A  V E S P A  /  I T A L S K Á  J Í Z D A  V E S P A  /  I T A L S K Á  J Í Z D A  V E S P A  /  I T A L S K Á  J Í Z D A  V E S P A  /  I T A L S K Á  J Í Z D A  V E S P A  / 

V E S P A / I T A L S K Á J Í Z D A V E S P A / I T A L S K Á J Í Z D A V E S P A

T A L S K Á J Í Z D A V E S P A / I T A L S K Á J Í Z D

4.–28. KVĚTNA

VÝSTAVA IKONICKÝCH
SKÚTRŮ VESPA

ITALSKÁ
JÍZDA


